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Circol@re nr. 29 del 30 settembre 2021 

 

CCOONNTTRRIIBBUUTTOO  ““PPEERREEQQUUAATTIIVVOO””  
MMOODDEELLLLOO  RREEDDDDIITTII  22002211  DDAA  PPRREESSEENNTTAARRSSII    

EENNTTRROO  OOGGGGII  3300  SSEETTTTEEMMBBRREE 
 
a cura del Dott. DANIELE LAURENTI, commercialista e revisore legale 
 

 Con comunicato stampa 6.9.2021 n. 172, il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha annun-

ciato il DPCM che prevede la proroga al 30.9.2021 del termine per la presentazione della di-

chiarazione dei redditi per i soggetti che intendono trasmettere l'istanza per il riconoscimento 

del contributo a fondo perduto di cui trattasi. La proroga è stata concessa "considerate le esi-

genze generali rappresentate dalle categorie professionali in relazione ai numerosi adempi-

menti fiscali da porre in essere per conto dei contribuenti e all'esposizione, nei modelli di di-

chiarazione dei redditi relativi all'anno d'imposta 2020, delle informazioni aggiuntive riferite alle 

molteplici misure agevolative introdotte". Per tutti gli altri contribuenti solari non beneficiari del 

contributo, la scadenza per l'invio del modello Redditi 2021 resta il 30.11.2021. 

 
 

PREMESSA 

L’art. 16 del D.L. n. 137/2020 ha disposto, ai commi 1 e 2, che: L'art. 1 co. 16-27 del DL 73/2021 

(c.d. DL "Sostegni-bis") ha previsto, subordinandolo all'autorizzazione della Commissione eu-

ropea, il riconoscimento di un contributo a fondo perduto, con finalità perequative, a favore 

degli operatori economici in possesso di determinati requisiti. 

 

AMBITO SOGGETTIVO 

Possono beneficiare di tale contributo i soggetti esercenti attività d'impresa, arte e professio-

ne o che producono reddito agrario, titolari di partita IVA attiva al 26.5.2021 (data di entrata 

in vigore del DL 73/2021), residenti o stabiliti nel territorio dello Stato, che abbiano conseguito 

un ammontare di ricavi o di compensi non superiore a 10.000.000,00 di euro nel secondo pe-

riodo di imposta antecedente al periodo di entrata in vigore del DL (2019, per i soggetti "sola-

ri"). 

 

CONDIZIONI PER LA FRUIZIONE DELL'INCENTIVO 

Il contributo in esame spetta a condizione che si sia registrato un peggioramento del risultato 

economico d'esercizio relativo al periodo d'imposta in corso al 31.12.2020 rispetto a quello 

relativo al periodo d'imposta in corso al 31.12.2019. 

 

Con il provvedimento Agenzia delle Entrate 4.9.2021 n. 227357, sono stati individuati i campi 

delle dichiarazioni dei redditi relative ai periodi d'imposta in corso al 31.12.2019 e al 

31.12.2020 necessari per determinare gli ammontari dei risultati economici d'esercizio da 

considerare ai fini del riconoscimento del contributo.  
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Come ribadito dalla risposta all'interrogazione parlamentare 8.9.2021 n. 5-06619, infatti, il 

"risultato economico d'esercizio" richiamato dalla norma corrisponde al risultato fiscale 

desunto dai campi della dichiarazione espressamente indicati nel provvedimento in 

esame. 

 

AMMONTARE DEL PEGGIORAMENTO DEL RISULTATO ECONOMICO 

Il peggioramento del risultato economico dovrà risultare pari o superiore a una percentuale 

che sarà definita con apposito decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze.  

 

Con la citata risposta a interrogazione parlamentare, è stato affermato che tale decreto sarà 

emanato successivamente al 30.9.2021, posto che la percentuale minima di peggioramento 

del risultato economico d'esercizio per accedere al contributo e la percentuale da applicare 

per la quantificazione dell'ammontare del contributo stesso devono essere determinate te-

nendo conto dei dati indicati nelle dichiarazioni dei redditi trasmesse entro il 30.9.2021 (si ve-

da il paragrafo successivo), al fine di garantire il rispetto dello stanziamento delle risorse. 

 

ADEMPIMENTI PER LA FRUIZIONE DELL'INCENTIVO 

Il contributo è riconosciuto previa presentazione di istanza all'Agenzia delle Entrate. 

L'art. 1 co. 24 del DL 73/2021 aveva previsto che l'istanza potesse essere trasmessa solo se la 

dichiarazione dei redditi relativa al periodo d'imposta in corso al 31.12.2020 fosse presentata 

entro il 10.9.2021. 

 

 

Tuttavia, con il comunicato stampa 6.9.2021 n. 172, il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze ha annunciato l'emanazione di un DPCM con il quale sarà disposta la proroga al 

30.9.2021 del termine per la presentazione del modello REDDITI, quale adempimento 

propedeutico alla pre-sentazione della suddetta istanza. 

 

 

La proroga è stata concessa "considerate le esigenze generali rappresentate dalle categorie 

professionali in relazione ai numerosi adempimenti fiscali da porre in essere per conto dei 

contribuenti e all'esposizione, nei modelli di dichiarazione dei redditi relativi all'anno d'imposta 

2020, delle informazioni aggiuntive riferite alle molteplici misure agevolative introdotte". 

 

 

 

Per tutti gli altri contribuenti solari non beneficiari del contributo, la scadenza per l'invio del 

modello REDDITI 2021 resta il 30.11.2021. 

 

 

Infine, come specificato nelle motivazioni del citato provv. 227357/2021, sulla base delle de-

terminazioni del DM che definirà la percentuale del peggioramento del risultato economico, 

con successivo provvedimento saranno approvati: 

 il modello; 

 le istruzioni; 

 le specifiche tecniche per presentare telematicamente le istanze di richiesta del contri-

buto. 
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Le nostre circolari sono scaricabili gratuitamente sul sito 
 

wwwwww..ssttuuddiiooccllaa..iitt 
 

oppure sulla nostra pagina FFaacceebbooookk 
 

 

http://www.studiocla.it/
https://www.facebook.com/Studio-Carlin-Laurenti-associati-Commercialisti-188940574455117/
https://www.facebook.com/Studio-Carlin-Laurenti-associati-Commercialisti-188940574455117/

